

# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

III DIREZIONE - Viabilità Metropolitana
SERVIZIO VIADOTTI, GALLERIE E PONTI, PROGRAMMAZIONE OO.PP. E SERVIZI INTEGRATI

## **ORDINANZA n. 41/2023**

OGGETTO: Ordinanza di istituzione temporanea di senso unico lungo di un tratto delle SS.PP. 146A di Ponte Naso - Sinagra e 146bis di Ponte Naso - Sinagra (scorrimento veloce), per l'esecuzione della manifestazione "EPICA DAY" dalle ore 17:00 del 12/08/2023 alle ore 05:00 del 13/08/2023

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO **MFSSINA** protocollo.prefme@pec.interno.it QUESTURA DI MESSINA dipps145.00F0@pecps.poliziadistato.it POLIZIA STRADALE di MESSINA dipps228.0300@pecps.poliziadistato.it POLIZIA STRADALE di SANT'AGATA MILITELLO COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI **MESSINA** tme29607@pec.carabinieri.it STAZIONE CARABINIERI **SINAGRA** tme22499@pec.carabinieri.it NASO tme25139@pec.carabinieri.it RACCUJA tme22278@pec.carabinieri.it **UCRIA** tme25991@pec.carabinieri.it COMANDO VIGILI DEL FUOCO **MESSINA** com.messina@cert.vigilfuoco.it COMANDO VIGILI DEL FUOCO SANT'AGATA MILITELLO com.messina@cert.vigilfuoco.it COMUNE di **SINAGRA** sinagra.protocollo@pec.it RACCUJA comuneraccuja@pec.it **UCRIA** ucria.protocollo@pec.it; **NASO** comunenaso@pec.it ASS. REG. Infrastr. e della Mobilità-Dipart. Reg. delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti PALERMO assessorato.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it ISP. RIP. DELLE FORESTE **PALERMO** irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it COORD. 118 OSP. PAPARDO **MESSINA** protocollo@pec-aopapardo.it UFFICIO COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI **SEDE** com.istituzionale@cittametropolitana.me.it POLIZIA METROPOLITANA di MESSINA poliziaprovinciale@cittametropolitana.me.it **SEDE** SERVIZIO di PROTEZIONE CIVILE **SEDE** protezionecivile@cittametropolitana.me.it ALL'UFFICIO LEGALE **SEDE** ufficiolegale@cittametropolitana.me.it AGENZIA RADIO TRAFFIC S.p.A. **MILANO** servizi@radiotraffic.pec.it All'Azienda Autolinee MAGISTRO BROLO (ME) amministrazione@pec.autolineemagistro.it Al SERVIZIO III DIREZIONE Man. Str. Zona Omogenea Tirrenica Eolie **SEDE** s.mufale@cittametropolitana.me.it ALBO PRETORIO albopretorio@cittametropolitana.me.it **SEDE** 

Per opportuna conoscenza e per i provvedimenti di competenza, si trasmette l'Ordinanza di istituzione temporanea di senso unico lungo un tratto delle SS.PP. 146A di Ponte Naso - Sinagra e 146bis di Ponte Naso - Sinagra (scorrimento veloce) per l'esecuzione della manifestazione "EPICA DAY" dalle ore 17:00 del 12/08/2023 alle ore 05:00 del 13/08/2023.

Il Responsabile del Servizio ing. Alessandro MAIORANA

La Dirigente della III Direzione ing. Anna CHIOFALO



## **ORDINANZA n. 41/2023**

#### PREMESSO CHE:

il Comuni di Sinagra con propria nota prot. n. 8968 Sinagra, 28/07/2023 assunta al protocollo di questa Città Metropolitana di Messina al n 26571/2023 del 31/07/2023 richiede l'istituzione temporanea del senso unico sulle SS.PP. 146A di Ponte Naso - Sinagra e 146bis di Ponte Naso - Sinagra (scorrimento veloce) in occasione della manifestazione "EPICA DAY" che si svolgerà presso l'area artigianale PIM in località Filippello dalle ore 17:00 del 12/08/2023 alle ore 05:00 del 13/08/2023.

#### VISTO:

- il nulla osta prot. 4481/2023 del 31/07/2023 rilasciato dal responsabile del Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi geom. S. Mufale, <u>a condizione che :</u>
  - x <u>la segnaletica e la sorveglianza per la osservanza della presente ordinanza sia a carico del Comune di Sinagra;</u>
  - x <u>sulla S.P. 146bis venga segnalata la deviazione come da TAV 68 estratta dagli schemi per strade di tipo C ed F di cui al Codice della strada (D.Lgs. 285/1992 e D.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii.);</u>
  - x sulla SP 146A venga segnalato l'obbligo di svolta a destra al Km 9+800 e di svolta a sx al km. 10+200 della SP 146 a;
  - x per i tratti delle SS.PP. 146A e 146bis Ponte Naso Sinagra il comune dovrà apporre idonea segnaletica come da Codice della strada (D.Lqs. 285/1992 e D.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii.);
- CHE pertanto, al fine di evitare rischi e pericoli per la pubblica incolumità a persone e/o cose, si rende necessario l'istituzione temporanea del senso unico sulle SS.PP. 146bis e 146<sup>a</sup> di Ponte Naso Sinagra in occasione della manifestazione "EPICA DAY" che si svolgerà presso l'area artigianale PIM in località Filippello dalle ore 17:00 del 12/08/2023 alle ore 05:00 del 13/08/2023;

VISTI il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992;

VISTI l'art. 6 e 7, del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.;

La sottoscritta, Ing. Anna CHIOFALO, Dirigente della III Direzione – Viabilità Metropolitana, di questa Città Metropolitana:

#### **ORDINA**

- la istituzione temporanea del senso unico sulle SS.PP. SS.PP. 146A di Ponte Naso Sinagra e 146bis di Ponte Naso Sinagra (scorrimento veloce), in occasione della manifestazione "EPICA DAY" che si svolgerà presso l'area artigianale PIM in località Filippello dalle ore 17:00 del 12/08/2023 alle ore 05:00 del 13/08/2023. In particolare:
  - a) La S.P. 146 bis di Ponte Naso Sinagra (scorrimento veloce) sarà percorsa nel tratto compreso fra il Km 7+800 ed il Km 9+956 (in corrispondenza del ponte Centro) in direzione monte mare;
  - b) La 146A di Ponte Naso sarà percorsa nel tratto compreso fra il Km 9+800 ed il Km 11+000 in direzione (mare monte);
- che il provvedimento di cui sopra venga reso noto al pubblico mediante l'apposizione di idonea segnaletica locale (anche di preavviso), a cura del Comune di Sinagra, come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495;
- che il Comune di Sinagra:
  - a) provveda, a collocare idonea segnaletica per la segnalazione di svolta obbligatoria a destra al Km 9+800 e di svolta obbligatoria a sx al km. 10+200 della SP 146A, secondo le indicazioni del Codice della Strada;
  - b) vieti l'utilizzo della corsia interdetta al transito come percorso pedonale o, ancor peggio, da destinare allo stazionamento di persone;
  - c) si faccia carico, in caso di necessità e/o emergenza, di consentire il transito di mezzi di soccorso, provvedendo all'immediata riapertura del tracciato;

#### **AFFIDA**

Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale e a quanti altri spetti secondo la vigente legislazione, il controllo dell'osservanza della presente Ordinanza.

### **AVVISA**

- Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge;
- Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai sensi degli dell'art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall'apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio ing. Alessandro MAIORANA

La Dirigente della III Direzione ing. Anna CHIOFALO